
※青い線（改ページレビュー）は変更せずに

コンテンツ作成をしてください。

新型コロナウィルスの感染拡大をうけ、安倍総理

大臣は全国の小・中学校、高等学校などに、 3月

2日（月）から春休みに入るまで、臨時休校とす

るよう要請しました。

これを受けまして、Freewill学習塾の対応策を、

改めてお伝えいたします。

１. 授業に関して
3月9日（月）からの授業は、授業の時間帯を早

めて再開をいたします。 授業の時間割に関しまし

ては別途お送りいたしますので、そちらをご確認

ください。

ただし、高校部は通常通り授業を実施いたします。

２. イベントの中止・延期
新型コロナウイルスの感染拡大の防止、お子様と

参加される皆様の安全を考慮し、Freewill学習塾

ではイベントや各種説明会を中止または延期とさ

せていただきます。

なお、中止・延期となるイベントの詳細は以下の

通りです。

保護者会に関しましては、現時点で4月11日か

25日のいずれかを予定しております。新中1・中

3ガイダンスに関しましても、4月に実施する予

定とさせていただきますので、実施日が決まり次

第お知らせいたします。

３. 春期講習に関して
現時点（3月9日時点）では、春期講習は感染症予

防処置を徹底した上で予定通り実施いたします。
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※上記予定に関しまして、変更がございましたら

早急にご連絡いたします。

〈中止〉
・理科実験教室

〈延期〉
・保護者会

・新中1ガイダンス

・新中3ガイダンス

春期講習期間
3月26日（木）～4月4日（土）

1 日
2 月
3 火
4 水
5 木
6 金
7 土
8 日 　【実施延期】保護者会
9 月

10 火
11 水
12 木
13 金
14 土

15 日
16 月
17 火
18 水 　通常授業終了
19 木 　休講
20 金 　休校
21 土 　休校
22 日 　休校
23 月 　休校
24 火 　休講
25 水 　休講
26 木
27 金
28 土
29 日
30 月
31 火

1 水
2 木
3 金
4 土
5 日
6 月
7 火
8 水
9 木 （世田谷校）新中１ガイダンス　【19:30～20:30】

10 金
11 土 （仮）保護者会
12 日
13 月 （世田谷校）新中３ガイダンス　【19:30～21:00】
14 火
15 水
16 木
17 金
18 土
19 日
20 月
21 火
22 水
23 木
24 金
25 土 （仮）保護者会
26 日
27 月
28 火
29 水  　休校※授業なし※
30 木  　休校※授業なし※

４
月

3
月

春期講習
3/26(木)～4/4(土)

※3/29(日)・4/1(水)は休校

ゴールデンウィーク休み

（4/29 ～ 5/6 ）

臨時休講

（3/2～3/6）

平常授業【10:00～19:00】

（3/9～3/18）

※高校部は通常の時間帯です。



■理社マラソンのご報告

自主的に課題を設定し、黙々と取

り組めるようになりました。

今年度最後の定期試験にあわせて、各校舎で理社マラソンを行いました！

Freewill学習塾としては、演習時間を短く、休憩を細かく設定して集中力を切らさぬよ

うにしております。

また生徒としては、「いつも85点以上取れているからもっと難しいテキストはありま

すか」と尋ねるなど、お子様一人ひとり様々な工夫がみられ、単なる試験対策という

だけでなく、勉強を通して自らの課題を見つけ克服するといった「自立型」の学習が

できるようになりました。

学校によっては、出題範囲が1年分のところもあり大変内容量が多いテストになってい

ましたが、理社マラソンに参加して、しっかりと準備ができたようです。

生徒たちの成長を目の当たりにでき、われわれもとても嬉しく感じました。これから

もお子様を全力でサポートしていきます。

1コマ目から教室が満席になりま

した！みなさんの熱気がひしひし

と伝わります。

■読書感想文発表会のご報告
こちらも今年度最終回となる第４回読書感想文発表会を

開催しました。【映画になったお話】がテーマであった

こともあり、最初から興味を持って本を読み進めてくれ

ていました。

今回は読書感想文を書くまでの期間が比較的長かったた

め、これまで本に対して後ろ向きだった子も少しずつ読

み続けてくれていました。表現力は以前よりも豊かに

なっており、自分の感じたことを言葉にすることができ

ていました。

2月26日に行った発表会では、創意工夫を凝らした模造

紙がそろい、感情を声に乗せて堂々と自分の感じた事を

伝えることができていました。また、聞いている側の子

も相手の発表をしっかりと聞き、感想や質問などを通し

て、積極的に参加することができていました。

来年度はより一層子供たちに新しい視野を与えることの

できる題材を探し、本を読むことの楽しさを知ってもら

えるイベントにしていけたらと思います。

毎回参加してくれる生徒も多く、

お互いを刺激し合い、良い雰囲

気で勉強に取り組めていました。

発表する際のルールをしっかり守

り、相手の言葉に耳を傾ける姿が

とても印象的でした。

発表後には質疑応答の時間を設け、

自分が感じた事を伝えられていま

した。

参加できなかった生徒さんも頑張っ

て模造紙を作ってきてくれました。



■入試壮行会のご報告
大学受験専門個別指導ではセンター試験の前に、恵比寿校・世田谷校・中目黒校では都

立一般入試の前に、それぞれの校舎にて入試壮行会を開催しました。

入試壮行会では、講師が順に前に立って、生徒たちに向けて最後のメッセージを送りま

した。当日緊張しないためのアドバイスや、今までの自分の頑張りを信じ、ベストを尽

くして欲しい、というような激励の言葉をそれぞれにかけました。また、受験当日のお

守りになるようにと、湯島天神の鉛筆の側面に講師それぞれがメッセージを書いたもの

を生徒たちに渡しました！

生徒たちは、我々講師たちの話を真剣な眼差しで聞いてくれました。今までの努力を全

て出し切って欲しい、という思いを届けられたのではないかなと思います！

～中目黒校～

講師のメッセージ入り鉛筆をしっかり握りしめて

いました。

～世田谷校～

残りの期間を乗り切るための貴重な言葉を講師が伝

えてくれました。

～大学受験専門個別指導～

本番に備えておくべき大切な事項を生徒たちはしっ

かりと聞いてくれました。

～恵比寿校～

入試特訓の後の疲れた生徒達に講師陣が激励を掛け

てくれました。

＜各校舎の様子です！＞

■受験生からのメッセージ

～受験を終えた直後に書いてもらった生の声～



■合格速報！
合格された生徒のみなさん、おめでとうございます。今回のFreewill通信3月号では、

高校受験に合格した生徒さんの合格高校をご紹介いたします！

夢や目標のために悩み、苦労して喜びを勝ち取るまでの一連のストーリーを、

Freewill学習塾に通うことで、実現してくれたことを大変嬉しく思います。

節目ごとに伝えていることですが、受験合格はゴールではありません。この先もより

多くの選択をする機会があります。自分の人生に迷いが出てくることもあるかと思い

ます。そんな時、Freewillで培った自由な意志を発揮し、自分の胸の中にある声に

従って、新たな舞台で活躍してくれることを期待しています。

〈都立高校〉
国際高校 駒場高校 北園高校

豊多摩高校 文京高校 産業技術高等専門学校

目黒高校 工芸高校 芦花高校

松原高校 桜町高校 第一商業高校

総合工科高校 深沢高校

〈私立高校〉
国際基督教大学高校 城北高校 國學院大學久我山高校

日本大学鶴ヶ丘高校 東洋高校 國學院高校

聖徳学園高校 順天高校 実践学園高校

杉並学院高校 豊島学院高校 目黒学院高校

専修大学附属高校 日本大学櫻丘高校 武蔵野大学高校

昭和第一高校 日本工業大学駒場高校 文京学院大学女子高校

駒場学園高校 目白研心高校 東海大学付属高輪台高校

郁文館高校 国士舘高校 岩倉高校

東京高校 トキワ松学園高校 正則学園高校

目黒日本大学中央高校 新渡戸文化高校 品川エトワール女子高校

中央学院大学中央高校 大森学園高校 大東学園高校

東放学園高等専修学校 芸術工芸高等専修学校



■子育て講座

フリーウィル学習塾では、ルールを守ることの大切さを徹底して教えます。それは、

ルールを守る練習は、自律への大きな一歩だからです。

また生徒に、約束を守る人間になってほしい。嘘をつかない子どもになってほしいか

らです。したがって、次の3つの約束を破ったら、我々は本気で怒ります。

1つ目の約束は、宿題忘れです。

宿題は先生との約束なのです。相手との約束なのです。

2つ目の約束は小テスト不合格です。

小テストに合格することは、自分との約束なのです。

3つ目の約束は、遅刻です。

時間を守るということは「時間との約束」です。

■頭の体操
先月の解答 今月の問題

問：あなたがいる部屋Aにはスイッチが3つあり、それ

ぞれ部屋Bに置かれた3つの電球につながっている。ただ

しどのスイッチがどの電球に対応しているのかは不明。

部屋Aから出ると部屋Bには行けるが部屋Aには戻れない。

部屋Aのスイッチがどの電球につながっているかを知る

ためにあなたはどうすればいい？

答：3つのスイッチをそれぞれA1A2A3とする。まず

A1のスイッチだけONにする。このときA2とA3はOFF

にしておく。数分経過したのちA1のスイッチを切り、

A2のスイッチを入れる。その後、すぐに部屋Bに行く。

灯りがついている電球はA2スイッチとつながっている。

灯りが消えていて冷たい電球はA3スイッチとつながっ

ている。

灯りが消えていて温かい電球はA1スイッチとつながっ

ている。

問：１０本の空きびんを

持っていくと、新しい

ジュースを１本もらえます。

今ここに１０００本の空き

びんがあります。何本の

ジュースが飲めますか？

～自律のための第一歩・ルールをマモル～
ルールを守る大切さは誰でも知っています。しかし「なぜルー

ルを守らなければいけないのか？」改めて説明するのは難しい

ものです。今月は、ルールを守る意味と破った時の叱り方につ

いて、塾長柴山の著書「子にかける、子にかけない」から抜粋

してお話します。

自律のために、ルールを守れるようにする。その練習として約束だから守ると教えま

す。叱る時に「もし自分が約束をやぶられたらどう思う？」という話し方をすると、

どのお子様も納得します。もう一つ大切なことは、無理な約束はしない、守れないと

思ったら守れるような内容に変える、ということです。友達同士また、社会に出たと

きにとても大切なことですよね。お子様がルールを守り、自立した人間になるために

今回のお話を参考にしてみてください。


